PAGE
8

	[image: image1.png]

	АДМИНИСТРАЦИЯ СЛОБОДО-ТУРИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от 02.02.2023
	№ 57

	с. Туринская Слобода

О создании Молодежного общественного совета
при Главе Слободо-Туринского муниципального района
В соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом                                   от 30 декабря 2020 года № 489-ФЗ «О молодежной политике в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 19 декабря 2012 года              № 1666 «О Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года», законом Свердловской области от 29 октября 2013 года № 113-ОЗ «О реализации молодежной политики на территории Свердловской области», с целью содействия повышения социальной активности молодежи и обеспечения участия молодежи в социально - экономической жизни Слободо-Туринского муниципального района, вовлечения молодых граждан в деятельность органов местного самоуправления в различных сферах жизни общества
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Создать Молодежный общественный совет при Главе Слободо-Туринского муниципального района - совещательный орган при Администрации Слободо-Туринского муниципального района.

2. Утвердить положение о Молодежном общественном совете при Главе Слободо-Туринского муниципального района (приложение № 1).

3. Утвердить состав Молодежного общественного совета при Главе Слободо-Туринского муниципального района (приложение № 2).

4. Признать утратившими силу постановления Администрации Слободо-Туринского муниципального района № 239 от 29.10.2009 года.
5. Опубликовать настоящее постановление в общественно-политической газете Слободо-Туринского муниципального района  «Коммунар»   и разместить  на официальном сайте Администрации Слободо-Туринского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» http://slturmr.ru/.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации по социальным вопросам Слободо-Туринского муниципального района Н.Н. Ботина.

Глава
Слободо-Туринского муниципального района                                        В.А. Бедулев
ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
УТВЕРЖДЕНО

постановлением Администрации

Слободо-Туринского

муниципального района

от 02.02.2023 № 57
Положение о Молодежном общественном совете
при Главе Слободо-Туринского муниципального района

Статья 1. Общие положения
Молодежный общественный совет при Главе Слободо-Туринского муниципального района (далее - Совет) создается в целях реализации прав молодежи Слободо-Туринского муниципального района в социально-экономическом развитии района; участия молодых граждан в осуществлении местного самоуправления; повышения эффективности принятия управленческих решений по вопросам реализации молодежной политики в Слободо-Туринском муниципальном районе.

Совет создается как постоянно действующий представительный и координирующий орган учащейся, студенческой и работающей молодежи, детских и молодежных объединений (организаций) и действует на основании настоящего Положения.

Деятельность Совета направлена на обеспечение интересов всех молодых граждан, детских и молодежных объединений на территории Слободо-Туринского района.

В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, законодательством Российской Федерации и Свердловской области, Уставом Слободо-Туринского муниципального района, нормативными правовыми актами Администрации Слободо-Туринского муниципального района и настоящим Положением.

Статья 2. Цели, задачи и функции деятельности Совета
1. Целями деятельности Совета являются:

- развитие и реализация потенциала молодежи;

- обеспечение реализации прав на участие молодежи при подготовке решений по вопросу организации и осуществление мероприятий по работе с детьми и молодежью.
2. Задачи деятельности Совета:

- формирование у молодых граждан системы жизненных ценностей;

- создание условий для участия молодых граждан в социально-экономическом и общественно-политическом развитии;

- поддержка социально значимых инициатив молодежи.

3. Функции деятельности Совета:

- привлечение молодежи к решению вопросов, связанных с реализацией муниципальной молодежной политики;

- разработка и внесение предложений по работе с подростками и молодежью на территории района;

- защита и представление прав и интересов учащейся, студенческой и работающей молодежи, детских и молодежных объединений (организаций) района;

- принятие обращений и рекомендаций в адрес отраслевых (функциональных) органов Администрации муниципального района,  учреждений и служб, а также молодежных и детских объединений (организаций) в связи с рассмотрением вопросов, относящихся к их компетенции;

- создание рабочих групп для решений конкретных вопросов реализации муниципальной молодежной политики;

- информирование Главы Слободо-Туринского муниципального района о положении дел в молодежной среде района;

- формирование предложений по реализации муниципальной молодежной политики;

- взаимодействие с Администрацией Слободо-Туринского муниципального района, Думой Слободо-Туринского муниципального района, МКУК ЦКР Слободо-Туринского муниципального района, предприятиями и организациями независимо от форм их собственности, СМИ по вопросам работы с молодежью в порядке, установленном законодательством.

Статья 3. Формирование, состав и руководящие органы Совета
1. Совет формируется из представителей учащейся, студенческой и работающей молодежи, руководителей детских и молодежных общественных объединений (организаций), общественно-политических, профсоюзных и иных организаций, расположенных на территории Слободо-Туринского муниципального района экспертов и специалистов, занимающихся молодежными проблемами. Полномочными представителями Совета являются руководители отраслевых (функциональных) органов, участвующих в реализации муниципальной молодежной политики.

2. Члены Совета, независимо от порядка и срока вхождения в состав Совета, обладают равными правами и обязанностями.

3. Руководит деятельностью Совета и ведет заседания председатель Совета, а в его отсутствие - заместитель председателя Совета.

4. Председатель Совета:

- осуществляет руководство работой Совета;

- утверждает план и повестку заседаний Совета;

- осуществляет контроль за выполнением решений Совета.

5. Заместитель председателя Совета обеспечивает подготовку и порядок проведения заседаний Совета и выполняет поручения председателя.

6. Ответственный секретарь Совета:

- обеспечивает организацию текущей работы Совета и ведение документации;

- готовит материалы к заседаниям Совета и рабочих групп;

- обеспечивает координацию работы руководителей рабочих групп и комиссий, создаваемых Советом;

- осуществляет оперативный контроль за выполнением планов работы и принятых решений Совета.

7. Члены Совета обязаны регулярно посещать заседания Совета, принимать активное участие в его работе, выполнять решения Совета и взятые на себя обязательства, а также поручения председателя Совета.

8. Для подготовки отдельных вопросов, требующих специального и дополнительного изучения, Советом могут создаваться рабочие группы. Они могут состоять как из членов Совета, так и специалистов, привлекаемых к работе на правах консультантов.

9. Члены Совета осуществляют свою деятельность в Совете безвозмездно на общественных началах. Назначение в Совет производится на основании рассмотрения Главой Слободо-Туринского муниципального района ходатайств и характеристик от руководителей детских и молодежных объединений, предприятий, учреждений и организаций с предложениями о включении в Совет представленных кандидатур. Состав Совета утверждается постановлением Администрации Слободо-Туринского муниципального района.

Статья 4. Права и обязанности членов Совета
1. Члены Совета имеют право:

- избирать и быть избранными в Совет;

- вносить предложения по организации работы Совета;

- принимать участие в работе Совета, комиссий, рабочих групп, членами которых они являются;

- вносить предложения по повестке заседания, порядку рассмотрения и существу обсуждаемых вопросов;

- предлагать вопросы для рассмотрения на заседаниях Совета;

- выступать с предложениями о направлении запросов Главе Слободо-Туринского муниципального района, депутатам Думы Слободо-Туринского муниципального района, руководителям предприятий, учреждений и организаций независимо от форм собственности, расположенных на территории Слободо-Туринского муниципального района, по вопросам, входящим в компетенцию Совета;

- вносить предложения по деятельности Совета;

- получать необходимую информацию по вопросам, выносимым на заседания Совета, а также входящим в компетенцию Совета;

- выйти из состава совета, подав заявление председателю Совета.

2. Члены Совета обязаны:

- участвовать в деятельности Совета и проводимых им заседаниях;

- соблюдать настоящее Положение о Совете;

- активно содействовать решению стоящих перед Советом целей и задач;

- своевременно выполнять поручения, полученные на заседаниях Совета;

- своевременно и достоверно информировать о своей работе в Совете предприятия, учреждения, организации, которые они представляют;

- доводить решения Совета до исполнителей и заинтересованных лиц;

- член Совета может быть исключен из состава Совета решением Совета по предложению председателя в случае невыполнения настоящего Положения и решений Совета, а также за непосещение заседаний Совета без уважительной причины.

Статья 5. Регламент работы Совета
1. Работа Совета осуществляется в соответствии с планом работы и повесткой, которые утверждает председатель Совета.

2. Совет планирует свою деятельность, распределяет поручения по выполнению планов работы между участниками Совета, координирует подготовку и проведение запланированных мероприятий Совета, заслушивает отчеты о выполнении поручений и заданий. План заседания Совета формируется на основе молодежных инициатив и предложений по их реализации. Мероприятия плана деятельности Совета реализуются в порядке, установленном законодательством.

3. Отчет о деятельности Совета осуществляется ежегодно в форме проведения массового публичного мероприятия (форум, ассамблея) и содержит предложения по работе с подростками и молодежью в Слободо-Туринском районе на следующий год.

4. Деятельность Совета освещается средствами массовой информации не реже 1 раз в квартал.

5. Заседания Совета проводятся по мере необходимости, но не реже 2 раз в год, и признаются правомочными, если в них принимает участие не менее двух третей членов Совета. Правом внеочередного созыва Совета обладает председатель Совета.

6. Вопросы для рассмотрения включаются в повестку дня на предыдущем заседании Совета и сообщаются всем членам Совета не позднее двух недель до дня очередного заседания.

7. Внеочередные вопросы вносятся в повестку дня заседания председателем Совета или решением большинства членов Совета.

8. Вопросы рассматриваются в порядке очередности предоставления информации, вынесения предложений, назначения ответственных, установления сроков подготовки решения.

9. По рассматриваемым вопросам Совет большинством голосов принимает решения, оформляемые в виде протокола и выписок из протоколов на бланке Совета, которые подписываются председателем Совета и ответственным секретарем.

10. Выписки из протоколов заседаний Совета являются его официальными документами и направляются в адрес Администрации муниципального района, предприятий, общественных организаций, детских и молодежных объединений различной формы собственности.

11. На заседаниях Совета могут присутствовать граждане (физические лица), в том числе представители организаций (юридических лиц), общественных объединений, государственных органов и органов местного самоуправления, осуществляющих деятельность в сфере работы с молодежью, приглашаемых по согласованию с Председателем Совета, для обсуждения вопроса, указанного в повестке заседания Совета, относящегося к их компетенции.

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

Слободо-Туринского

муниципального района

от 02.02.2023  № 57
Состав молодежного общественного Совета
при Главе Слободо-Туринского муниципального района

	№
	ФИО
	Направившая организация
	Должность в Совете

	1.
	Мустафин Владислав Александрович
	БУК «Слободо-Туринское КДО»
	Председатель

	2.
	Фалалеева Светлана Валентиновна
	МАУ ДО «ЦДТ «Эльдорадо»
	Заместитель председателя

	3.
	Кравцова Виктория Андреевна
	Молодая гвардия Единой России
	Секретарь

	4.
	Грозных Дмитрий Иванович
	Добро.Центр «Сила Урала»
	Член

	5.
	Шайкин Антон Константинович
	МКУК ЦКР Слободо-Туринского муниципального района
	Член

	6.
	Первухина Анна Сергеевна
	БУК «Слободо-Туринское КДО»
	Член

	7.
	Климентьев Артем Сергеевич
	МАУ ДО «Слободо-Туринское ДЮСШ»
	Член

	8.
	Соколов Никита Владимирович
	Первичное отделение РДДМ «Движение первых»

СОШ № 2
	Член

	9.
	Колмакова Анастасия Алексеевна
	Слободо-Туринская                СОШ № 1
	Член

	10.
	Дягилев Руслан Леонидович
	Студенческий совет СТАЭТ
	Член

	11.
	Лашков Виталий Владиславович
	Хутор «Казачий» станицы «Слободская»
	Член

PAGE